

**Carmel Convent Sr. Sec. School**  
**Syllabus for Class VII (2023-24)**

**ENGLISH**

<b>MONTH</b>	<b>READER</b>	<b>GRAMMAR</b>	<b>WRITING</b>	<b>LITERATURE</b>
<b>APRIL</b>	Ch 1- The Eyes Have It Ch 2- The Cookie Thief	Ch 11- Modals Ch 15- Clauses Ch 16- Conjunctions	Notice Writing	
<b>JULY</b>	Ch 3- The Triumph Ch 4- For Athletes	Ch 14- Phrases Ch 7, 8 & 9- Tenses	Diary Entry	Ch 1- The Overcoat
<b>AUGUST</b>	Ch 5- Living out of a suitcase Ch 6- To The Skies and Beyond	Ch 13- Active & Passive Voice Ch 20- Subject-Verb Agreement		Ch 2- The Kabuli wallah
<b>SEPTEMBER</b>	Ch 7- A Gift of Love	Ch 5- Pronoun	Article Writing	Ch 4- They Saved The Train Ch 5- The Purse
<b>OCTOBER</b>	Ch 8- Do It Anyway Ch 11- Wishing	Ch 1- The Sentence Ch 19- Direct & Indirect Speech	Factual Description	
<b>NOVEMBER</b>	Ch 9-Her Laughter Said It All	Ch 6- Adjectives Ch 12- Adverb		Ch 7- Mathew Cuthbert Is Surprised
<b>DECEMBER</b>	Ch 10- Postcards From Ura Ch 11- World Peace	Ch 10- Non-Finite Verbs	Formal letter	Ch 10- The Never-Never Nest
<b>JANUARY</b>	Ch 12- Angel Child, Dragon Child Ch 13- Beautifully Different, Wonderfully Same	Ch 17- Preposition Ch 2- Subject & Predicate		
<b>FEBRURY</b>	REVISION	Ch4.Articles REVISION	REVISION	REVISION

## हिंदी

माह	नूतन उद्धरण	सार्थक हिंदी व्याकरण
मार्च	1 मातृ भू शत-शत बार प्रणाम	1 भाषा लिपि और व्याकरण
अप्रैल	2 आत्मनिर्भरता 3 बोध	2 वर्ण- विचार 3 शब्द -विचार
जून-जुलाई	4 मीरा के पद पुनरावृति	4 शब्द निर्माण (उपसर्ग, प्रत्यय शब्द, समास) 5 शब्द भंडार 50%
अगस्त	5 देवताओं का अंचल (कुल्लू)	6 संज्ञा 7 संज्ञा के विकार 18 मुहावरे
सितंबर	6 गौरा पुनरावृति	8 सर्वनाम 9 विशेषण चित्र वर्णन संवाद लेखन पत्र
अक्टूबर	7 चले गाँव की ओर 8 भोलाराम का जीव	10 क्रिया 11 काल 12 अविकारी पद
नवंबर	9 राजा और प्रजा 10 तूफानों की ओर	13 पद परिचय 14 वाक्य
दिसंबर	11 शास्त्रार्थ पुनरावृति	16 अशुद्धि शोधन 17 वाच्य
जनवरी	12 रामेश्वरम से राष्ट्रपति भवन	18 लोकोक्तियाँ ई-मेल लेखन उद्घोष लेखन पत्र
फरवरी	पुनरावृति	

## MATHS

MONTH	CHAPTER
APRIL	Ch 2 Fractions And Decimals Ch 3 Data Handling
JULY	Ch 1 Integers Ch 4 Simple Equations
AUGUST	Ch 5 Lines And Angles Ch 7 Comparing Quantities
SEPTEMBER	Ch 12 Symmetry
OCTOBER	Ch 8 Rational Numbers Ch 9 Perimeter And Area
NOVEMBER	Ch 6 The Triangles And Its Properties Ch 10 Algebraic Expressions
DECEMBER	Ch 11 Exponents And Powers
JANUARY	Ch 13 Visualising Solid Shapes
FEBRUARY	Revision

## SCIENCE

MONTH	CHAPTERS
APRIL	Ch-1 Nutrition in Plants Ch-3 Heat
JULY	Ch -4 Acids , bases and Salts Ch -2 Nutrition in Animals
AUGUST	Ch-6 Respiration in Organisms Ch-9 Motion and Time Ch-5 Physical and Chemical Changes
SEPTEMBER	REVISION
OCTOBER	Ch -7 Transportation in Animals Ch -10 Electric Current and it's Effects Ch -13 Waste water Story (half )
NOVEMBER	Ch -13 Waste water Story ( rest half)
DECEMBER	Ch- 12 Forest : our lifeline
JANUARY	Ch - 11 Light Ch - 8 Reproduction in Plants
FEBRUARY	REVISION

## **SOCIAL SCIENCE**

<b>MONTH</b>	<b>HISTORY</b>	<b>CIVICS</b>	<b>GEOGRAPHY</b>
<b>APRIL</b>	Ch 1- Tracing Changes through a thousand years	Ch 1- On Equality	Ch 1- Environment
<b>JULY</b>	Ch 2- New Kings & Kingdoms	Ch 2- Role of Government on Health Ch 3- How the State Government works	Ch 2- Inside our Earth
<b>AUGUST</b>	Ch 3- Delhi sultans	Ch 5- Women Change the World	Ch 3- Our changing Earth Ch 4- Air
<b>SEPTEMBER</b>	Ch 4- The Mughal Empire		Ch 5- Water
<b>OCTOBER</b>	Ch 5- Tribes, Nomads and Settled Communities	Ch 6- Understand The Media	Ch 6- Natural Vegetation & Wildlife
<b>NOVEMBER</b>	Ch 6- Devotional Patha To the Divine	Ch 8- Market around us	Ch 8- Human Environment: The Tropical & Sub Tropical Region
<b>DECEMBER</b>	Ch 7- The Making of Regional Cultures	Ch 9- A shirt in the Market	Ch 10- Life in Desert
<b>JANUARY</b>	Ch 8- Eighteenth - Century Political Formation		
<b>FEBRUARY</b>	REVISION		

## **SANSKRIT**

<b>MONTH</b>	<b>Chapter</b>	<b>Grammar</b>
<b>APRIL</b>	1 सप्तमी कक्षा 2 वन –भोजः	1धातुरूप –लट्लकार समस्त परिवर्तनीय और अपरिवर्तनीय धातुएँ 2शब्दरूप – आकारांत
<b>JULY</b>	3 अहम् आम्रम् 4 श्लोक समुच्चयः	1शब्दरूप– साधु, मुनि 2धातुरूप– लृट्लकार समस्त अपरिवर्तनीय धातुएँ 3प्रत्यय–क्त्वा

<b>AUGUST</b>	5 सन्मित्रम्भः 6 वृक्षस्य व्यथा	1 शब्दरूप– मति, नदी। 2 धातुरूप– लृट्लकार परिवर्तनीय धातुएँ। 3 प्रत्यय तुमुन्
<b>SEPTEMBER</b>	पत्र, चित्रवर्णन अनुच्छेद पुनरावृति	1 शब्दरूप – किम्सर्वनाम तीनों लिंगों में। 2 धातुरूप —लङ्गलकार समस्त धातुएँ 3 फल सब्जियों के नामसंस्कृत में
<b>OCTOBER</b>	7 सप्ताहस्य दिवसाः 8 भोजन– कक्षः	1 शब्दरूप– तत्सर्वनाम तीनों लिंगों में 2 धातुरूप लोट्लकार परिवर्तनीय धातुएँ 3 शरीर के अंगों के नाम और पशु पक्षियों के नाम संस्कृत में
<b>NOVEMBER</b>	9 भागीरथी 10 राष्ट्र देवो भव	1 शब्दरूप– पितृ 2 धातुरूप– लोट्लकार अपरिवर्तनीय धातुएँ 3 संबंधों के नाम संस्कृत में
<b>DECEMBER</b>	11 सुभाषितानि 12 ऋतुराज बसंत	1 शब्दरूप– गुरु 2 धातुरूप– विधिलिंग लकार अपरिवर्तनीय धातुएँ 3 प्रतिदिन प्रयोग में आने वाली वस्तुओं के नाम संस्कृत में
<b>JANUARY</b>	चित्रवर्णन पत्र अनुच्छेद	1 शब्दरूप कवि 2 धातुरूप– विधिलिंग लकार परिवर्तनीय धातुएँ 3 भोजन और व्यवसाय के नाम संस्कृत में
<b>FEBRUARY</b>	पुनरावृति	पुनरावृति